Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ОХЛАДИТЕЛИ ВОЗДУШНЫХ СИСТЕМ
ОХЛАЖДЕНИЯ СИЛОВЫХ
ПОЛУПРОВОДНИКОВЫХ ПРИБОРОВ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 25293—82
(СТ СЭВ 3161-81, СТ СЭВ 3162-81,

навливаться технологический допуск на габаритную высоту охла
дителя.
1.4. Условное обозначение охладителя должно содержать:
слово «охладитель» и его обозначение буквой О (условное
обозначение охладителя буквой О по настоящему стандарту соот
ветствует условному обозначению буквой Н по СТ СЭВ 3163—81);
обозначение конструктивного исполнения по стандартам или
техническим условиям на конкретные типы охладителей;
длину охладителя;
вид климатического исполнения по ГОСТ 15150—69;
обозначение стандарта или технических условий.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  о х л а д и т е л я :
охладитель конструктивного исполнения ..., длиной 80 мм, вида
климатического исполнения У2:
Охладитель О...—80У2 ГОСТ 25293—82 (ТУ)
1.5. Термины, определения и обозначения охладителей приве
дены в обязательном приложении 2.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Охладители должны изготовляться в соответствии с требо
ваниями настоящего стандарта, стандартов или технических усло
вий на конкретные типы охладителей по рабочим чертежам и тех
нологической документации, утвержденным в уетановленном по
рядке.
ГОСТ 25293—82 Стр. 3
2.2. Т р е б о в а н и я  к к о н с т р у к ц и и
2.2.1. Внешний вид охладителя должен соответствовать эта
лонным образцам, утвержденным в установленном порядке.
2.2.2. Неплоскостность, шероховатость контактных поверхнос
тей охладителя и неперпендикулярность оси резьбового отверстия
охладителя к контактной поверхности не должны превышать зна
чений, установленных в стандартах или технических условиях на
конкретные типы охладителей.
2.2.3. Охладители должны выдерживать трехкратную сборку и
разборку с приборами. В зависимости от параметров резьбы без
смазки крутящий момент должен соответствовать приведенному в
Резьба в охладителе под монтажный винг
прибора Крутящий момент, Н*м
М 5 2,0
М б 2,5
М 8 5,0
М 10 10
М 12 20
М 1 2Х 1.25 20
М 16 Х 1 .5 35
М 2 0 х  1,5 50
М 24Х '1,5 60
В зависимости от диаметра контактной поверхности усилие сжа
тия должно соответствовать приведенному в табл. 2. В стандартах
или технических условиях на конкретные типы охладителей долж
ны предусматриваться конкретные значения усилия сжатия.
Т а б л и ц а  2
Диаметр контактной поверхности, мм Усилие сжатия, Н
22± 1 7200-1200
30± 1 9600-1600
36±2 14400-2400
42 ±*3 19200-3200
48±3 24000—4000
55 ±3 28800—4800
65±3 36000-5000
82 ±3 50000-10000
2.3. Т р е б о в а н и я  у с т о й ч и в о с т и  п р и  м е х а н и ч е с
к и х  в о з д е й с т в и я х
Охладители должны быть механически прочными и допускать
эксплуатацию в условиях воздействия на них механических наг-
Стр. 4 ГОСТ 2S293—82
рузок по группе М27 ГОСТ 17516—72 и одиночных ударов с дли
тельностью импульса 50 мс и ускорением 4 g.
Пр и м е ч а н и е .  По согласованию между потребителем и изготовителем
должны изготовляться охладители для более жестких условий эксплуатации
по ГОСТ 17916—72.
2.4. Т р е б о в а н и я  у с т о й ч и в о с т и  п р и  в о з д е й с т в и и
к л и м а т и ч е с к и х  ф а к т о р о в
2.4.1. Охладители должны изготовляться в климатическом ис